
Aktuální změny       
v potravinářské 

legislativě

MVDr. Petra Mačáková, Ph.D.
Ústav ochrany zvířat a welfare a veřejného veterinárního lékařství
Fakulta veterinární hygieny a ekologie
Veterinární univerzita Brno

LIII. LENFELDOVY A HÖKLOVY DNY
VETUNI, 16. ŘÍJNA 2024



2

Vyhláška č. 312/2023 Sb., kterou se mění vyhláška 
č. 366/2005 Sb., o požadavcích vztahujících se na 

některé zmrazené potraviny

• účinná od 1. ledna 2024
• pojmy

• ES EU
• do oběhu na trh
• minus 18°C -18°C

• zrušení odst. 7 a 9§4 (technologické požadavky)
• (7) Veškerá manipulace s hluboce zmrazenými potravinami při

skladování musí být prováděna za takových podmínek, aby nedošlo

ke zvýšení teploty hluboce zmrazené potraviny nad minus 15 C.

• (9) Přebalování hluboce zmrazených potravin lze provádět pouze za

kontrolovaných podmínek8), přičemž teplota výrobku v průběhu
přebalování nesmí být vyšší než minus 5 C.

LIII. LENFELDOVY A HÖKLOVY DNY
VETUNI, 16. ŘÍJNA 2024



3

• §5 Uvádění do oběhu na trh

• (1) Hluboce zmrazené potraviny se přepravují dopravními

prostředky, které umožňují zachování teploty hluboce zmrazených

potravin minus 18 st. C –18oC nebo nižší. Při přepravě se může

teplota výrobku krátkodobě zvýšit nejvýše na minus 15 st. C

nejvýše o 3°C.

• (2) Nebalené hluboce zmrazené potraviny lze uchovávat nebo

nabízet k prodeji v mrazicím zařízení pouze odděleně tak, aby

nedošlo k jejich vzájemnému ovlivňování.

• (2) Nabízení k prodeji hluboce zmrazených potravin v mrazicích

boxech spotřebiteli musí být prováděno za takových podmínek, aby

nedošlo ke zvýšení teploty hluboce zmrazené potraviny více než o

3°C.

• (3) Veškerá manipulace při prodeji hluboce zmrazených potravin

musí být prováděna za takových podmínek, aby nedošlo ke zvýšení

teploty hluboce zmrazené potraviny nad minus 15 st. C.

LIII. LENFELDOVY A HÖKLOVY DNY
VETUNI, 16. ŘÍJNA 2024



4

Vyhláška č. 13/2024 Sb., o požadavcích na jakost 
balených vod a o způsobu jejich úpravy

• od 21. února 2024
• příloha č. 2b a 3b – 13. ledna 2026
• přechodné období – do vyčerpání zásob

• zrušila v. č. 275/2004 Sb., o požadavcích na 
jakost a zdravotní nezávadnost balených vod a 
způsobu jejich úpravy

• zpřesňuje označování balených vod
• upravuje limity pesticidních látek
• upravuje mikrobiologické požadavky na jakost 

balených vod

LIII. LENFELDOVY A HÖKLOVY DNY
VETUNI, 16. ŘÍJNA 2024

Zdroj: https://pixabay.com



5

Vyhláška č. 235/2024 Sb., kterou se mění vyhláška č. 172/2015 
Sb., o informační povinnosti příjemce potravin v místě určení, 

ve znění vyhlášky č. 141/2017 Sb.

• od 1. září 2024
• snížení rozsahu hlášení

• jablka
• brambory konzumní rané/pozdní
• mák setý
• doplňky stravy
• potraviny živočišného původu s výjimkou

• čerstvých produktů rybolovu, živých mlžů, plžů, ostnokožců
a pláštěnců určených pro lidskou spotřebu

• kolagenu a přírodních a kolagenových střev určených pro
výrobu potravin

• medu

LIII. LENFELDOVY A HÖKLOVY DNY
VETUNI, 16. ŘÍJNA 2024

Zdroj: https://pixabay.com



6

Nařízení Komise v přenesené pravomoci (EU) 2024/1141, 
kterým se mění přílohy II a III nařízení EP a R (ES) č. 

853/2004, pokud jde o zvláštní hygienické požadavky na 
určité maso, produkty rybolovu, mléčné výrobky a vejce

• od 9. května 2024
• identifikační označení
• IPŘ
• porážka na farmě – ovce a kozy – 9 kusů
• suché zrání u masa – od 9. prosince 2024
• a další

LIII. LENFELDOVY A HÖKLOVY DNY
VETUNI, 16. ŘÍJNA 2024

EU



7

Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2024/1143, o 
zeměpisných označeních pro víno, lihoviny a zemědělské 

produkty, jakož i zaručené tradiční speciality, a o 
nepovinných údajích o jakosti pro zemědělské produkty 

• od 13. května 2024
• zrušilo nařízení (EU) č. 1151/2012
• pravidla pro režimy jakosti

• chráněná označení původu pro víno a zemědělské produkty
• chráněná zeměpisná označení pro víno a zemědělské produkty
• zeměpisná označení pro lihoviny
• zaručené tradiční speciality pro zemědělské produkty
• nepovinné údaje o jakosti pro zemědělské produkty (např. horský

produkt)



8

Nařízení Komise (EU) 2023/915, o 
maximálních limitech některých 

kontaminujících látek v 
potravinách a o zrušení nařízení 

(ES) č. 1881/2006

• zvýšení maximálního limitu chloristanu ve fazolových luscích
• nově stanovených maximálních limitů mykotoxinů T-1 a HT-2 

v potravinách
• snížení maximálních limitů mykotoxinu deoxynivalenolu
• snížení maximálních limitů námelových alkaloidů (některé až 

od 1.7.2028) a námelových sklerocií (až od 1.7.2025)
• nově stanovených limitů pro nikl v různých potravinách (od 

1.7.2025 nebo od 1.7.2026)

LIII. LENFELDOVY A HÖKLOVY DNY
VETUNI, 16. ŘÍJNA 2024

Zdroj: https://pixabay.com



9

Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1333/2008 o 
potravinářských přídatných látkách

• Nařízení Komise (EU) 2024/346
• dicitronan trihořečnatý v doplňcích stravy

• Nařízení Komise (EU) 2024/374
• alkoholické nápoje – změna názvů kategorií

LIII. LENFELDOVY A HÖKLOVY DNY
VETUNI, 16. ŘÍJNA 2024

Zdroj: https://cs.wikipedia.org/wiki/Kyselina_vinn%C3%A1

• Nařízení Komise (EU) 2024/1451
• kyselina vinná (L(+)-) (E 334), vinany

sodné (E 335), vinany draselné
(E 336), vinan sodno-draselný
(E 337) a vinan vápenatý (E 354)

• od 16. prosince 2024



10

Prováděcí nařízení Komise (EU) 2017/2470, kterým se 
zřizuje seznam Unie pro nové potraviny v souladu s 

nařízením Evropského parlamentu a Rady (EU) 2015/2283 o 
nových potravinách

Od 20. srpna 2024
• 2´-fukosyllaktosa produkovaná derivátem kmene E. coli W
• semena a mouka ze semen Vigna subterranea
• olej ze Schizochytrium limacium
• olej ze Schizochytrium sp.
• šťáva ze stonků rostliny

Angelica keiskei (ašitaby)

https://plants.usda.gov/home/plantProfile?symbol=VISU7

LIII. LENFELDOVY A HÖKLOVY DNY
VETUNI, 16. ŘÍJNA 2024



11

Nařízení Komise v přenesené pravomoci (EU) 2023/2429, kterým se 
doplňuje nařízení EP a R (EU) č. 1308/2013, pokud jde o obchodní 

normy pro odvětví ovoce a zeleniny, některé výrobky z ovoce a 
zeleniny a odvětví banánů, a zrušuje nařízení Komise (ES) č. 

1666/1999 a prováděcí nařízení Komise (EU) č. 543/2011 a prováděcí 
nařízení Komise (EU) č. 1333/2011

• od 1. ledna 2025
• země původu 

• sušené plody
• sušené fíky
• sušené vinné hrozny
• zralé banány (dozrávány v EU)

LIII. LENFELDOVY A HÖKLOVY DNY
VETUNI, 16. ŘÍJNA 2024

Zdroj: https://pixabay.com



12

Směrnice EP a R (EU) 2024/1438, kterou se mění směrnice Rady 
2001/110/ES o medu, 2001/112/ES o ovocných šťávách a některých 
podobných produktech určených k lidské spotřebě, 2001/113/ES o 
ovocných džemech, rosolech a marmeládách a kaštanovém krému 

určených k lidské spotřebě a 2001/114/ES o některých druzích 
zahuštěného a sušeného mléka určeného k lidské spotřebě

• vnitrostátní právo - do 14. prosince 2025
• použití od 14. června 2026

Zdroj: https://pixabay.com

LIII. LENFELDOVY A HÖKLOVY DNY
VETUNI, 16. ŘÍJNA 2024



DĚKUJI ZA POZORNOST


